
5REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5033 • pP. 1-5 • 2012 • DICIEMBRE • 27

La firma que irá en los respectivos rótulos, será apli-
cable a las facturas o a las relaciones que amparen 
el movimiento de productos gravados con el impuesto 
al consumo.

ARTÍCULO 3º. Características de la firma mecáni-
ca.- La firma del funcionario delegado constará en el 
espacio asignado para tal fin en la tornaguía, recuadro 
inferior derecho, sobre el texto “FIRMA”.

La firma mecánica de cada rótulo autoadhesivo deberá 
corresponder siempre a la información impresa del 
funcionario delegado, que se encuentra en la parte 
inferior izquierda del rótulo autoadhesivo.

ARTÍCULO 4º. Informar que para la expedición de los 
actos administrativos masivos propios de los procesos 
de fiscalización de la Dirección Distrital de Impuestos 
de Bogotá –DIB suscritos por el Subdirector de Im-
puestos a la Producción y al Consumo, se utilizará 
la firma mecánica, de conformidad con la normativa 
tributaria distrital.

ARTÍCULO 5º. La firma mecánica que se utilizará 
para el desarrollo de la función descrita en el artículo 
primero y cuarto de la presente Resolución, es la del 
funcionario LIBARDO GIOVANNI ORTEGÓN SÁN-
CHEZ, con cédula de ciudadanía No. 79.841.504, en 
calidad de Subdirector Técnico Código 068 Grado 05, 
de la Subdirección de Impuestos a la Producción y al 
Consumo de la Dirección Distrital de Impuestos de 
Bogotá-DIB., será la siguiente:

ARTÍCULO 6º. Supervisión e intervención adminis-
trativa - El Director Distrital de Impuestos de Bogotá 
conservará las facultades de supervisión e intervención 
en las actuaciones cuando lo estime pertinente.

ARTÍCULO 7º. Vigencia y derogatorias.- La presente 
Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y 
deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los diez (10) días del 
mes de diciembre de dos mil doce (2012).

FERNANDO AUGUSTO MEDINA GUTIÉRREZ
Director Distrital de Impuestos de Bogotá

Resolución Número DDI 057089
(Diciembre 20 de 2012)

2012EE340087

“Por medio de la cual se reajustan los valores 
establecidos como promedio diario por unidad 
de actividades del impuesto de industria y co-

mercio, para el año 2013”.

EL DIRECTOR  DISTRITAL 
DE IMPUESTOS DE BOGOTÁ

En uso de las facultades que le confieren el últi-
mo inciso del artículo 116-2 del Decreto Distrital 
807 de 1993 y de conformidad con la Ley 242 de 

1995 y,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 116-2 del Decreto Distrital 807 de 
1993 señala dentro del régimen de presunciones del 
impuesto de industria y comercio que el Director Dis-
trital de Impuestos de Bogotá, ajustará anualmente el 
valor establecido como promedio diario por unidad de 
actividades del impuesto de industria y comercio para 
aplicarlo en el año siguiente.

Que de acuerdo con la certificación suscrita por el 
Coordinador del Grupo Banco de Datos de la Direc-
ción de Difusión Mercadeo y Cultura Estadística del 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística 
- DANE, la variación acumulada del índice de precios 
al consumidor para ingresos medios, entre el 1º de oc-
tubre de 2011 y el 1º de octubre de 2012, fue de 3,04%

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Los promedios diarios de las unidades 
de actividad para la presunción de ciertas actividades 
del impuesto de industria y comercio para el año 2013, 
serán los siguientes:

Artículo 116-2.- Presunciones para ciertas activi-
dades del impuesto de industria y comercio. En el 
caso de las actividades desarrolladas por los moteles, 
residencias y hostales, así como parqueaderos, bares 
y establecimientos que se dediquen a la explotación 
de juegos o máquinas electrónicas, los ingresos ne-
tos mínimos a declarar en el impuesto de industria y 
comercio, se determinarán como mínimo con base en 
el promedio diario de las unidades de actividad, de 
acuerdo con las siguientes tablas:



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5033 • pP. 1-6 • 2012 • DICIEMBRE • 276

Para los moteles, residencias y  hostales:
Promedio diario por cama

Clase

A $ 46.728 

B $ 24.920 

C $ 4.672 

Para los parqueaderos: Promedio diario por metro

Clase cuadrado

A $ 628 

B $ 517 

C $ 474 

Para los bares: Promedio diario por silla o puesto
Clase

A $ 24.920 
B $ 9.346 

C $ 4.672 

Para los establecimientos que se dediquen 
a la explotación de juegos y de máquinas 

electrónicas:
Promedio diario por

Máquina
Video Ficha $ 12.461 

Otros $ 9.346 

ARTÍULO SEGUNDO.- La presente Resolución rige a 
partir del primero (1º) de enero de 2013.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.
Dada en Bogotá, D.C., a los veinte (20) días del 

mes de diciembre de dos mil doce (2012).

FERNANDO AUGUSTO MEDINA GUTIERREZ
Director Distrital de Impuestos de Bogotá

Resolución Número DDI-057093
2012EE340105

(Diciembre 20 de 2012)

“Por medio de la cual se adoptan los formularios 
oficiales de autoliquidación para la declaración y 
pago de los impuestos predial unificado y sobre 
vehículos automotores  diligenciados con infor-

mación sugerida por la Administración Tributaria 
Distrital,  para ser utilizados por los años  2013 y 

anteriores”.

EL DIRECTOR DISTRITAL 
DE IMPUESTOS DE BOGOTÁ

En uso de sus facultades legales y en especial 
las que le confiere el artículo 13 del Decreto Dis-

trital 807 de 1993 y, 

CONSIDERANDO:

Que el numeral 9 del artículo 95 de la Carta Política 
establece como deberes de la persona y del ciudadano 
“Contribuir al financiamiento de los gastos e inver-
siones del Estado dentro de conceptos de justicia y 
equidad” (en concordancia con el inciso 1° del artículo 
1° del Decreto Distrital 352 de 2002).

Que el artículo 1° del Decreto Distrital 352 de 2002 
inciso 2° dispone que “Los contribuyentes deben 
cumplir con las obligaciones tributarias que surgen a 
favor del Distrito Capital de Bogotá, cuando en calidad 
de sujetos pasivos del impuesto, realizan el hecho ge-
nerador del mismo”, obligaciones dentro de las cuales 
se encuentran la formal de declarar y la sustancial de 
pagar el tributo.  

Que el modelo tributario adoptado por el legislador 
colombiano concibe al contribuyente como un operador 
dinámico en la cuantificación de sus obligaciones y le 
encomienda la tarea de determinar en forma directa, 
en las declaraciones privadas (autoliquidaciones tri-
butarias), el monto de los recursos que debe girar al 
Estado (Decreto Distrital 807 de 1993, artículos 12 y 
13, E.T.N, art. 571 y siguientes). 

Que el artículo 13 del Decreto Distrital 807 de 1993 
estipula que las declaraciones tributarias deberán 
presentarse en los formularios oficiales que prescriba 
la Dirección Distrital de Impuestos de Bogotá –DIB, 
formularios que pueden ser diligenciados por el propio 


